A Gratificação Especial de Incentivo tem como finalidade aferir e estimular a
produtividade dos servidores municipais, a conservação do patrimônio público, bem como,
indenizar tarefas perigosas que possam pôr a sua vida em risco.

Art. 2°. O valor da Gratificação Especial de Incentivo será mensal, de até RS 1.200,00 (um mil e
duzentos reais), reajustada anualmente pelo INPC, não se incorporando à remuneração do
servidor, a ser paga mediante produção mensal comprovada através de relatório, nos termos
desta Lei.

§ 10. A Gratificação Especial de Incentivo será concedida mensalmente aos servidores que,